
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 744

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9641 del 27/09/2021

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA NELL'AMBITO DELLA MISSIONE U.01.07 
MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGAOTORIE AI SENSI 
DELL'ART. 48, COMMA 1, LETT.A) DEL D. LGS 118/2011 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA 
(NOTA PROT. 405649 DEL 22/09/2021). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che con la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 recante “Norme per l’elezione del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale” e visto il proprio Statuto, con cui la  
Regione Calabria si è dotata di una propria legge elettorale, fatta salva la responsabilità nelle  
materie che la legge riserva in via assoluta allo Stato (ordine pubblico, liste elettorali, ecc);  

Tenuto conto che ai sensi del combinato disposto della legge 17/2/1968, n.108 “Norme per la 
elezione dei Consigli regionali delle Regioni a statuto normale”, della Legge 23/2/1995, n. 43 
“Nuove  norme  per  le  elezioni  regionali  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  e,  in  particolare,  
dell’art.17 della L.23/4/1976 n. 136 recante “Riduzione dei termini e semplificazione del procedi­
mento elettorale” le spese elettorali per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni re­
gionali  sono a carico dell’Ente cui  si  riferiscono le  elezioni  ovvero delle rispettive Regioni;  

Atteso che, per quanto sopra evidenziato, pertanto, le spese elettorali per l’organizzazione tec­
nica e l’attuazione delle elezioni del Presidente della Giunta e del Consiglio regionale della Ca­
labria  sono  poste  a  carico  del  bilancio  regionale;  

Acclarato che con DPGR n. 145/2021 ­ visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 agosto 
2021 ­ sono state indette le elezioni del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regio ­
nale  della  Calabria  nei  giorni  di  domenica  03  e  lunedì  04  ottobre  2021;   

Dato atto altresì che - in considerazione del permanere del quadro epidemiologico da Covid­
19  complessivamente  e  diffusamente  grave  su  tutto  il  territorio  nazionale  ­ 
il Presidente f.f della Giunta regionale della Calabria, in ottemperanza alle disposizioni nazionali  
(DL 25/2021), ha provveduto a revocare le precedenti date per le elezioni regionali in parola, fis­
sate dapprima  il 14 febbraio e poi il 15 aprile 2021;  

Constatato che per  le  esigenze scaturenti  dal  necessario  avvio  delle  attività  e  procedure  
amministrative volte a consentire l’elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio regiona­
le della Calabria, da espletarsi nei giorni del 3 e 4 ottobre 2021, nell’apposito elenco allegato al 
Bilancio di previsione 2021­2023 di cui alla L.R. 35/2020 sono ricompresi, nell’ambito della Mis­
sione U.01 Programma 01.07  (U.01.07), i capitoli di spesa (U01002104) a ciò finalizzati e per  
come  riclassificati  in  relazione  al  IV  livello  del  piano  dei  conti  finanziario; 

Considerato che per quanto nelle premesse riportato ovvero per assicurare il regolare svolgi­
mento delle operazioni elettorali  con nota acquisita al prot.n. 405649 del 22.9.2021, il diparti­
mento Presidenza:

• ha richiesto, in base alle specifiche esigenze e alle tipologie di spesa da sostenere, di ap­
portare una variazione compensativa mediante prelievo dal fondo di riserva per spese 
obbligatorie U0700210101 – annualità 2021 ­  finalizzata ad incrementare lo stanziamen­
to dei capitoli U0100210401 associato al Piano dei conti finanziario “Altre spese per con­
sultazioni elettorali dell’Ente” per l’importo di euro 370.000,00 e U0100210402 associato 
al Piano dei conti finanziario “trasferimenti correnti ad amministrazioni locali” per l’importo 
di euro 570.000,00; 

• ha specificato che i suddetti importi sono necessari altresì “a garantire la copertura delle  
spese dovute anche al duplice rinvio della data delle elezioni regionali”, per come nelle 
premesse rappresentato; 

Evidenziato che la gestione delle suddette risorse, conformemente alla dgr 441/2020 di co­
stituzione della Unità Organizzativa Elettorale, dovrà essere attribuita, ciascuna per la parte 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di propria competenza,  al dipartimento Presidenza e al Dipartimento Economia e Finanze – 
settore Economato che curerà l’adozione di tutti i conseguenti atti di gestione;

Atteso che:
      - l’articolo 48, comma 1, lettera a), del D.lgs n. 118/2011 prevede che nella parte corrente 

del bilancio possa essere iscritto un “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine” 
dipendenti dalla legislazione in vigore;

- l’articolo 51 del D.lgs n. 118/2011 disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del do­
cumento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

Preso atto che la richiesta formulata con la nota n. 405649 del 22.9.2021 rientra nelle tipologie 
di spesa finanziabili con prelievo dal Fondo di riserva per spese obbligatorie in quanto i capitoli  
U0100210401 e U0100210402 sono ricompresi nell’apposito elenco allegato al Bilancio di pre­
visione 2021­2023 di cui alla L.R. 35/2020;

Accertato che  in tale fondo è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo stanzia­
mento del suddetto capitolo;

Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende neces­
sario apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:
- del Bilancio di previsione 2021­2023 in termini di competenza e cassa, secondo quanto 

riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021­2023 di cui 

alla deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale 
n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;

Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo  

generale delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il 
Regolamento regionale n.3/2019;

- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 la Giunta Regionale, con cui è stato  
parzialmente riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effet­
to è stato rinominato Dipartimento “Economia e Finanze”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 3.09.2020, con il quale il dott. Filippo De 
Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico diri ­
gente del Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefa­
nia Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 269125/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata 
nominata responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedi­
mento;
sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di rego­
larità dell’atto resa dal Dirigente competente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:
- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2021­2023, in termini di competenza e 

cassa, secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del pre­
sente atto;

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previ­
sione 2021­2023 di cui alla deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto 
riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto ripor­
tato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo 
n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministe­
riale;

- di trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Dirigente del Settore “Eco­
nomato” del Dipartimento Economia e Finanze e al dipartimento Presidenza;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istitu­
zionale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0107 PROGRAMMA 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 Spese correnti +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
07

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 1 / 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 07 - Elezioni e consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi +370.000,00 +370.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

104 Trasferimenti correnti +570.000,00 +570.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

07 TOTALE PROGRAMMA 07 +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

110 Altre spese correnti -940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 -940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

20 TOTALE MISSIONE 20 -940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +940.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 1 / 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U0100210401 271020000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE (ARTT. 3 E 21 DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 1968, N. 108 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI)(SPESE OBBLIGATORIE)Risorse Autonome

+370.000,00 +370.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +370.000,00 +370.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U0100210402 271020000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
(ARTT. 3 E 21 DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 1968, N. 108 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI)(SPESE OBBLIGATORIE)Risorse Autonome

+570.000,00 +570.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +570.000,00 +570.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0107 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Presidenza +940.000,00 +940.000,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 1 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U0700210101 271040000 - U.1.10.01.01.000 - FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE (ART.48 COMMA 1,LETTERA A D.LGS. 118/2011)Risorse
Autonome

-940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di riserva -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze -940.000,00 -940.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


